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JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Exposici6n de motivos

La Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modificaci6n
de los Aspectos Fiscales del R6gimen Econ6mico
Fiscal de Canarias, estableci6 el vigente r6gimen de
la imposici6n indirecta de Canarias, con la creaci6n
del Impuesto General Indirecto Canario y el Arbi-
trio sobre la Producci6n e Importaci6n en las Islas
Canarias .
Con estos tributos se implanta una fiscaIidad in-

directa moderns que, respetando la especialidad ca-
naria, adecua las figuras impositivas a aplicar en es-
tas islas a las existentes en la Comunidad Econ6mi-
ca Europea, a la vez que garantiza los ingresos de
las Corporaciones locales .

Este r6gimen fiscal se modific6 parcialmente por
el Real Decreto-ley 7/1993, de 21 de mayo, que re-
cogi6 los cambios mss urgentes derivados de la re-
forma del Impuesto sobre el Valor Anadido, pro-
ducida mediante la Ley 37/1992, de 28 de diciem-
bre, pero ahora resulta tambien necesario y urgen-
te completar su modificaci6n con el fin de dar ope-
ratividad a los principios esenciales del REgimen
Econ6mico Fiscal de Canarias .

AdemAs, los cambios que deben introducirse en
el Impuesto General Indirecto Canario afectan en
buena medida a determinados procedimientos es-
peciales para la deducci6n y regularizaci6n de las
cuotas soportadas por la adquisici6n de bienes y ser-
vicios, cuya aplicaci6n despues de iniciado un ano
natural dificultaria mucho la gesti6n del impuesto .
Las razones indicadas justificaron que la nueva

reforma del r6gimen fiscal de Canarias se realice
mediante Real Decreto-ley para que su vigencia
pueda coincidir con el comienzo del ano 1994 . Pos-
teriormente, y en el curso del tramite de su conva-
lidaci6n por el Congreso de los Diputados, el Ple-
no de 6ste acord6 en su sesi6n de 20 de enero de
1994 su tramitaci6n como proyecto de ley, el cual
ha dado lugar a la presente Ley .

Las referidas modificaciones se refieren a los dos
tributos mencionados anteriormente del r¬gimen
fiscal canario.
En relaci6n con el Impuesto General Indirecto

Canario, se precisa su compatibilidad con el Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados y la no sujeci6n de las
transmisiones globales, se clarifica la tributaci6n de
las operaciones relativas a los entes publicos y se es-
tablece la configuraci6n de los derechos reales so-
bre bienes inmuebles como prestaciones de ser-
vicios .

En el capitulo de las exenciones, se delimita el al-
cance de los beneficios fiscales correspondientes a
[as Agrupaciones de Interds Econ6mico, a [as se-
gundas transmisiones de edificaciones y a los arren-
damientos de terrenos y viviendas y se establece la

facultad de renunciar a las exenciones relativas a los
bienes inmuebles .

Se introducen tambien modificaciones en la loca-
lizaci6n del hecho imponible, al objeto de que no
se produzcan sobre imposiciones o supuestos de no
imposici6n entre el Impuesto General Indirecto Ca-
nario y el Impuesto sobre el Valor Anadido, en la
repercusi6n del impuesto para flexibilizar su aplica-
ci6n, en las deducciones de [as cuotas soportadas y
en los procedimientos de regularizaci6n de los bie-
nes de inversi6n y de las cuotas soportadas antes
del inicio de las actividades con fines de simplifica-
ci6n y reducci6n de costes para el empresario .

En el Arbitrio sobre la Producci6n e Importaci6n
en las Islas Canarias se modifican las exenciones
aplicadas a [as importaciones para establecer un r6-
gimen de beneficios fiscales coherence con el Im-
puesto General Indirecto Canario y con el Impues-
to sobre el Valor Anadido, que permitira mayor fa-
cilidad en la aplicaci6n de todos estos tributos .

Se establece tambien para ambos impuestos un
cuadro especifico de infracciones y sanciones, ade-
cuado al hecho imponible importaci6n de bienes
propios de los mismos .

Finalmente, se reconoce a los empresarios el de-
recho de recuperar el Impuesto repercutido y no sa-
tisfecho por los sujetos pasivos declarados en quie-
bra o suspensi6n de pagos para mejorar sus condi-
ciones de competitividad .

Articulo primero.-Impuesto General Indirecto Ca-
nario
Los preceptos de la Ley 20/1991, de 7 de junio,

de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del R6gi-
men Econ6mico Fiscal de Canarias, relativos al Im-
puesto General Indirecto Canario y que se relacio-
nan a continuaci6n, quedar6n redactados en la for-
ma que se indica :

Uno. El ntimero 4 del articulo 4." quedara re-
dactado de la forma siguiente :

«4 . Las operaciones sujetas a este impuesto no
estaran sujetas al concepto "transmisiones patrimo-
niales onerosas" del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior las operaciones que se indican a continuaci6n :

a) Las entregas y arrendamientos de bienes in-
muebles, asi como la constituci6n o transmisi6n de
derechos reales de goce o disfrute que recaigan so-
bre los mismos, cuando estdn exentos del Impues-
to, salvo en los casos en que el sujeto pasivo renun-
cie a la exenci6n en las circunstancias y con las con-
diciones recogidas en el articulo 10, n6mero 4, de
la presente Ley .

b) Las transmisiones de valores a que se refie-
re el articulo 108, apartado dos, m1meros 1 .° y 2 .°,
de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de
Valores, seg6n la redacci6n establecida por la dis-
posici6n adicional duoddcima de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .,,
Dos . Se introducen [as siguientes modificacio-

nes en el articulo S .° :
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A) Se anade un nuevo parrafo al apartado
primero del mimero 2, redactado de la siguiente
forma:

«No obstante, no tendrdn la consideraci6n de
empresarios o profesionales quienes realicen exclu-
sivamente entregas de bienes o prestaciones de ser-
vicios a titulo gratuito, sin perjuicio de to estable-
cido en el apartado siguiente.»

B) En la letra a) del mimero 4 del articulo 5."
se anade el siguiente parrafo final :

<<En particular, tendran dicha consideraci6n los
arrendadores de bienes y quienes constituyan, am-
plien o transmitan derechos reales de goce o disfru-
te sobre bienes inmuebles .»

C) Se suprime el segundo parrafo de la letra b)
del mimero 4 del articulo 5.", el mimero 5 siguien-
te pasara a scr numero 6 de estc articulo y se intro-
duce un nuevo n6mero 5 con la siguiente redacci6n:

5. A los efectos de este impuesto, se conside-
rar3n edificaciones [as construcciones unidas per-
manentemente al suclo o a otros inmuebles, efec-
tuadas canto sobre la superficie como en el subsue-
lo, que sean susceptibles de utilizaci6n.aut6noma e
independiente .
En particular, tendran la consideraci6n de edifi-

caciones las construcciones que a continuaci6n se
relacionan, siempre que esten unidas a un inmue-
ble de una manera fija, de suerte que no puedan se-
pararse de 6l sin quebranto de la materia ni dete-
rioro del objeto :

a) Los edificios, considerandose como tales
toda construcci6n permanents, separada e indepen-
diente, concebida para ser utilizada como vivienda
o para servir al desarrollo de una actividad eco-
n6mica .

b) Las instalaciones industriales no habitables,
tales como diques, tanques o cargaderos .

c) Las plataformas para exploraci6n y explota-
ci6n de hidrocarburos.

d) Los puertos, aeropuertos y mercados .
e) Las instalaciones de recreo y deportivas que

no sean accesorias de otras edificaciones .
f) Los caminos, carreteras, autopistas y demas

vias de comunicaci6n terrestres, asi comp los puen-
tes o viaductos y tuncles relativos a las mismas.

g) Las instalaciones fijas de transporte por ca-
ble .
No tendran la consideraci6n de edificaciones :
a) Las obras de urbanizaci6n de terrenos y en

particular las de abastecimiento y evacuaci6n de
aguas, suministro de energia el6ctrica, redes de dis-
tribuci6n do gas, instalaciones telef6nicas, accesos,
calles y aceras .

b) Las construcciones accesorias de explotacio-
nes agrfcolas que guarden relaci6n con la naturale-
za y destino de la finca aunque el titular de la ex-
plotaci6n, sus familiares o [as personas que con 6l
trabajen tengan en ellas su vivienda .

c) Los objetos de use y ornamentaci6n, tales
como m6quinas, instrumentos y utensilios y demas
inmuebles por destino a que se refiere el articu-
lo 334, m(imeros 4 y 5, del C6digo Civil.

d) Las minas, canteras o escoriales, pozos de
petr6leo o de gas u otros lugares do extracci6n do
productos naturales .»

Tres . El apartado 1 .° del numero 2 del articu-
lo 6 ." quedara redactado como sigue :

«1 ." El suministro de productos informAticos
normalizados, comprensivos del soporte y los pro-
gramas o informaciones incorporadas al mismo .

Se considerardn productos informaticos normali-
zados los de esta naturaleza que se hayan produci-
do en serie, de forma que puedan ser utilizados in-
distintamente por cualquier consumidor final .»

Cuatro . Se anade el siguiente apartado 16.° al
mimero 2 del articulo 7.° :

«16.° El suministro de productos informaticos
especificos, considerandose accesoria a la presta-
ci6n del servicio la entrega del correspondicnte
soportc.

Se consideraran productos informaticos especifi-
cos los de esta naturaleza que hayan sido produci-
dos previo encargo del cliente.»

Cinco . Se introducen [as siguientes modificacio-
nes en el articulo 9.° :

A) El apartado primero de dicho precepto que-
dar3 redactado como se indica a continuaci6n :

«1 .° Las siguientes transmisiones de bienes y
derechos :

a) La transmisi6n de la totalidad del patrimo-
nio empresarial o profesional del sujeto pasivo rea-
lizada en favor de un solo adquirente, cuando este
continue el ejercicio de las mismas actividades em-
presariales o profesionales del transmitente .

b) La transmisi6n de la totalidad del patrimo-
nio empresarial o profesional del sujeto pasivo o de
los elementos patrimoniales afectos a una o varias
ramas aut6nomas de la actividad empresarial del
transmitente, en virtud de las operaciones a que se
refiere el articulo 1 de la Ley 29/1991, de 16 de di-
ciembre, de adecuaci6n de determinados conceptos
impositivos a las Directivas y Reglamentos de las
Comunidades Europeas, siempre que [as operacio-
nes tengan derecho al regimen tributario regulado
en el titulo primero de la citada Ley .
A Ins efectos previstos en esta letra, se entende-

r5 por rama de actividad la definida en el mimero
cuatro del articulo 2 de la Ley mencionada en el
pArrafo anterior .

c) La transmisi6n mortis causa de la totalidad o
parse del patrimonio empresarial o profesional del
sujeto pasivo, realizada en favor de aquellos adqui-
rentes que contin6en el ejercicio de las mismas ac-
tividades empresariales o profesionales del trans-
mitente.
Cuando los bienes y derechos transmitidos se

desafecten posteriormente de las actividades em-
presariales o profesionales que determinan la no su-
jeci6n prevista en [as letras a) y c) de este aparta-
do, la referida transmisi6n quedarA sujeta al im-
puesto en la forma establecida para cada caso en
esta Ley.

Los adquirentes de los bienes comprendidos en
[as transmisiones que se beneficien de la no suje-
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ci6n establecida en este apartado se subrogaran,
respecto de dichos bienes, en la posici6n del trans-
mitente en cuanto a la aplicaci6n de las normas con-
tenidas en el articulo 10, mimero 1, apartado 22),
y en los articulos 37 a 44 de esta Ley.»

B) El apartado 9.° quedara redactado de la si-
guiente manera :

«9 .° Las entregas de bienes y prestaciones de
servicios realizadas directamente por los entes p6-
blicos cuando se efectuen mediante contrapresta-
ci6n de naturaleza tributaria .
Tampoco estaran sujetas al impuesto las entre-

gas de bienes y prestaciones de servicios realizadas
directamente por los entes publicos cuando se efec-
tuen en el desarrollo de una actividad empresarial
o profesional cuyas operaciones principales se rea-
licen mediante contraprestaci6n de naturaleza tri-
butaria.
A efectos de to previsto en el parrafo anterior,

se consideraran operaciones principales aquellas
que representen al menos el 80 por 100 de los in-
gresos derivados de la actividad .
Los supuestos de no sujeci6n a que se refiere este

n6mero no se aplicaran cuando los referidos entes
actuen por medio de empresa publica, privada, mix-
ta o, en general, de empresas mercantiles.
No obstante to establecido en los parrafos ante-

riores de este n6mero, estarAn sujetas al impuesto,
en todo caso, las entregas de bienes y prestaciones
de servicios que los entes p6blicos realicen, en el
ejercicio de [as actividades que a continuaci6n se
relacionan :

a) Distribuci6n de agua, gas, calor, frio, ener-
gia el¬ctrica y demas modalidades de energia .

b) Transportes de personas y bienes .
c) Servicios portuarios y aeroportuarios, excep-

to cuando correspondan a actividades de transpor-
te entre islas del archipielago canario .

d) Obtenci6n, fabricaci6n o transformaci6n de
productos para su transmisi6n posterior .

e) Intervenci6n sobre productos agropecuarios
dirigida a la regulaci6n del mercado de estos pro-
ductos .

Explotaci6n de ferias y de exposiciones de ca-
racter comercial.

g) Almacenaje y dep6sito .
h) Las de oficinas comerciales de publicidad .
i) Explotaci6n de cantinas y comedores de em-

presas, economatos, cooperatives y establecimien-
tos similares .

j) Las de agencies de viajes .
k) Las comerciales o mercantiles de los entes

pdblicos de radio y televisi6n, incluidas las relati-
vas a la cesi6n del use de sus instalaciones .

1) Las de matadero.»
Seis . Se introducen las siguientes modificacio-

nes en el articulo 10 :
A) En el apartado 3) del n6mero I se anade un

pArrafo final con el siguiente texto :
«Esta exenci6n alcanza a la misma asistencia

prestada por psic6logos, logopedas y 6pticos, diplo-
mados en centros oficiales o reconocidos por la
Administraci6n .»

B) El apartado 6) del n6mero 1 quedar5 redac-
tado del siguiente modo:

6) Los servicios prestados directamente a sus
miembros por uniones, agrupaciones o entidades
aut6nomas, incluidas las Agrupaciones de Interds
Econ6mico, constituidas exclusivamente por perso-
nas fisicas ojurfdicas que ejerzan esencialmente una
actividad exenta o no sujeta al impuesto, cuando
concurran [as siguientes condiciones:

a) Que tales servicios se utilicen directa y ex-
clusivamente en dicha actividad y scan necesarios
para el ejercicio de la misma .

b) Que los miembros se limiten a reembolsar la
parte que les corresponda en los gascos hechos en
comun.

c) Que se reconozca previamente el derecho a
la exenci6n en la forma que se determine en el Re-
glamento del impuesto .

Se entender5 a estos efectos que los miembros
de una entidad ejercen esencialmente una actividad
exenta o no sujeta al impuesto cuando el volumen
total anual de las operaciones efectivamente grava-
das por e1 impuesto no exceda del 10 por 100 del
total de las realizadas .

La exenci6n no alcanza a los servicios prestados
por las sociedades mercantiles.»

C) Se modifica la redacci6n del apartado 13)
del n6mero 1 de la forma siguiente:

«13) Los servicios prestados por entidades de
Derecho publico, Federaciones deportivas o entida-
des o establecimientos deportivos privados de ca-
racter social, a quienes practiquen el deporte o la
educaci6n fisica, cualquiera que sea la persona o en-
tidad a cuyo cargo se realice la prestaci6n, siempre
que tales servicios esten directamente relacionados
con dichas practicas y las cuotas de los mismos no
superen las cantidades que a continuaci6n se in-
dican:

Cuotas de entrada o admisi6n : 240 .000 pesetas .
Cuotas peri6dicas : 3 .600 pesetas mensuales .
Estas cuantias podr6n modificarse en la Ley de

Presupuestos Generales del Estado de cada ano .»
D) Se da nueva redacci6n a [as letras i) y j) del

apartado 18) del n6mero 1 :
«i) La gesti6n y dep6sito de las Instituciones de

Inversi6n Colectiva, de los Fondos de Pensiones,
de Regulaci6n del Mercado Hipotecario, de Tituli-
zaci6n Hipotecaria y Colectivos de Jubilaci6n, cons-
tituidos de acuerdo con su legislaci6n especifica .

j) Los servicios de intervenci6n prestados por
fedatarios publicos en ]as operaciones exentas a que
se refieren ]as letras anteriores de este apartado y
en las operaciones de igual naturaleza no realizadas
en el ejercicio de actividades empresariales o pro-
fesionales .»

E) El apartado 22) del n6mero 1 quedara re-
dactado como sigue :

22) Las segundas y ulteriores entregas de edi-
ficaciones, incluidos los terrenos en que se hallen
enclavadas, cuando tengan lugar despuds de termi-
nada la construcci6n o rehabilitaci6n .
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Los terrenos en que se hallen enclavadas las edi-
ficaciones comprenderan aquellos en los que se ha-
yan realizado ]as obras de urbanizaci6n accesorias
a las mismas . No obstante, tratandose de viviendas
unifamiliares, los terrenos urbanizados de caracter
accesorio no podran exceder de 5 .000 metros cua-
drados .
A los efectos de to dispuesto en esta Ley, se con-

siderara primera entrega la realizada por el promo-
tor que tenga por objeto una edificaci6n cuya cons-
trucci6n o rehabilitaci6n estd terminada. No obs-
tante, no tendra la consideraci6n de primera entre-
ga la realizada por el promotor despues de la utili-
zaci6n ininterrumpida del inmueble por un plazo
igual o superior a dos anos por su propietario o por
titulares de derechos reales de goce o disfrute o en
virtud de contratos de arrendamientos sin opci6n
de compra, salvo que el adquirente sea quien utili-
z6 la edificacibn durante el referido plazo. No se
computarfin a estos efectos los periodos de utiliza-
ci6n de edificaciones per los adquirentes de los mis-
mos en los cases de resoluci6n de las operaciones
en cuya virtud se efectuaron las correspond ientes
transmisiones.

Las transmisiones no sujetas al impuesto en vir-
tud de to establecido en el articulo 9, apartado l .°,
de esta Ley no tendran, en su case, la considera-
ci6n de primera entrega a efectos de to dispuesto
en este apartado .
La exenci6n no se extiende :

a) A las entregas de edificaciones efectuadas en
el ejercicio de la opci6n de compra inherente a un
contrato de arrendamiento, per empresas dedica-
das habitualmente a realizar operaciones de arren-
damiento financiero .
A los efectos de to dispuesto en el parrafo ante-

rior, el compromise de ejercitar la opci6n de com-
pra frente al arrendador se asimilar5 al ejercicio de
la opci6n de compra .

b) A las entregas de edificaciones para su in-
mediata rehabilitaci6n per cl adquirente .

c) A las entregas de edificaciones que scan ob-
jeto de demolici6n con caracter previo a una nueva
promoci6n urbanistica.>

F) El apartado 23) del n6mero 1 quedar5 re-
dactado de la siguiente manera :

«23) Los arrendamientos que tengan la consi-
deraci6n de servicios con arreglo a to dispuesto en
el articulo 7 de esta Ley y la constituci6n y trans-
misi6n de derechos reales de goce y disfrute, que
tengan per objeto los siguientes bienes :

a) Terrenos, incluidas las construcciones inmo-
biliarias de carScter agrario utilizadas para la explo-
taci6n de una finca n(Istica .

Se except6an las construcciones inmobiliarias de-
dicadas a actividades de ganaderia independiente de
la explotaci6n del suelo .

b) Los edificios o partes de los mismos destina-
dos exclusivamente a viviendas, incluso los garajes
y anexos accesorios a estas ultimas y los muebles,
arrendados conjuntamente con aqu6llos .

La exenci6n no comprendera :

a') Los arrendamientos de terrenos para esta-
cionamiento de vehfculos .

b') Los arrendamientos de terrenos para dep6-
sito o almacenaje de bienes, mercancias o produc-
tos, o para instalar en ellos elementos de una acti-
vidad empresarial .

c') Los arrendamientos de terrenos para expo-
siciones o para publicidad .

d') Los arrendamientos con opci6n de compra
de terrenos o viviendas cuya entrega estuviese su-
jeta y no exenta al impuesto .

e') Los arrendamientos de apartamentos o vi-
viendas amueblados cuando el arrendador se obli-
gue a la prestaci6n de alguno de los servicios com-
plementarios propios de la industria hotelera, tales
comp los de restaurante, limpieza, lavado de ropa
y otros analogos .

f) Los arrendamientos de edificios o parte de
los mismos para ser subarrendados .

g') Los arrcndamientos de edificios o parte de
los mismos asimilados a viviendas de acuerdo con
to dispuesto en la Ley de Arrendamientos Urbanos.

h') La constituci6n o transmisi6n de derechos
reales de goce o disfrute sobre los bienes a que se
refieren las letras a'), b'), c'), e') y f) anteriores .

i') La constituci6n o transmisi6n de derechos
reales de superficie .»

G) Se anade un numero 4 con la siguiente
redacci6n:

«4 . Las exenciones relativas a los aparta-
dos 20), 21) y 22) del m(imero 1 anterior podran ser
objeto de renuncia per el sujeto pasivo, cuando el
adquirente sea un sujeto paslvo que act6c en el ejer-
cicio de sus actividades empresariales o profesiona-
les, tenga derecho a la deducci6n total del impues-
to soportado per las correspondientes adquisiciones
y cumpla los siguientes requisitos :

a) Comunicaci6n fehaciente al adquirente con
caracter previo o simult6neo a la entrega de los
correspondicntes bienes .

b) La renuncia se practicar5 per cads operaci6n
realizada per el sujeto pasivo y, en todo case, de-
berfi justificarse con una declaraci6n suscrita per el
adquirente en la que este haga Constar su condici6n
de sujeto pasivo con derecho a la deducci6n total
del impuesto soportado per las adquisiciones de los
correspondientes bienes inmuebles .

La renuncia a la exenci6n alcanzara, en su case,
a los pages anticipados anteriores . En este case, el
impuesto correspondiente a tales pagos se devenga-
r5 en el memento de la formalizaci6n de la re-
nuncia .

Los sujetos pasivos acogidos al regimen especial
de comerciantes minoristas no podran renunciar a
las exenciones mencionadas en este n6mero en las
operaciones que tengan per objeto bienes inmue-
bles afectos a la actividad sujeta a dicho regimen.,>

Siete . El articulo 12 se modifica en sus aparta-
dos 1 y 2 de la siguiente forma :

«EstAn exentas las siguientes operaciones :
1 . Las entregas, construcciones, transformacio-

nes, reparaciones, mantenimiento, fletamento total
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o arrendamiento de los buques de guerra, de los
afectos a la navegaci6n maritima internacional y de
los destinados exclusivamente al salvamento, asis-
tencia maritima o pesca costera y de altura, asi
como las entregas, arrendamientos, reparaci6n y
conservaci6n de los objetos, incluso los equipos de
pesca, incorporedos a los citados buques despu6s
de su inscripci6n en el Registro de Matricula de Bu-
ques correspondiente o que se utilicen para su ex-
plotaci6n situados a bordo de los mismos .

Se exceptuan de la exenci6n las operaciones in-
dicadas en el pArrafo anterior relativas a los buques,
deportivos o de recreo, y a los objetos incorpora-
dos a los mismos .

2. Las entregas de productos de avituallamien-
to puestos a bordo de los siguientes buques :

1) Los que realicen navegaci6n maritima in-
ternacional .

2) Los afectos al salvamento o a la asistencia
maritima .

3) Los afectos a la pesca costera y de altura, sin
que la exenci6n se extienda a [as provisiones de a
bordo .
Ocho . El articulo 14 se modifica de la siguien-

te forma :
A) En el mimero 3 se suprimen los aparta-

dos 37 .° y 38 .° y se da nueva redacci6n a los apar-
tados 35 .° y 36 ." en los siguientes tdrminos :

35 .° Los signos de franqueo, efectos estanca-
dos y efectos timbrados, tales como sellos de
correos, p6lizas, letras de cambio, cheques y pre-
cintas fiscales .

36 .° Los impuestos, boletos o cupones que sir-
van como soporte para la celebraci6n de loterias,
apuestas y juegos organizados por el Organismo
Nacional de Loteries y Apuestas del Estado, la Or-
ganizaci6n Nacional de Ciegos y, en su caso, por
los 6rganos correspondientes de la Comunidad Au-
t6noma de Canarias .»

B) Se suprime el mimero 11 y los mimeros 12
y 13 pasan a ser 11 y 12 del mismo .

Nueve . Se introducen las siguientes modifica-
ciones en el articulo 17 :

A) Se anaden las tetras e) y j) en el apartado 3 .°
del mimero 2 :

«e) Los juegos de azar .
f) El visionado de programas de televisi6n .»

B) El apartado 4.° del mimero 2 tends el si-
guiente texto:

4.° Se entenderAn efectuados en las islas Ca-
narias los servicios telef6nicos y telegrAficos y, en
general, las comunicaciones que se inicien en dicho
territorio .»

C) Se da nueva redacci6n al apartado 5.° del
mimero 2:

«5 .° Los servicios que a continuaci6n se relacio-
nan se considerar6n prestados donde radique la
sede de la actividad econ6mica o el esteblecimiento
permanente del destinatario de dichos servicios o,
en su defecto, en el lugar de su domicilio :

a) Las cesiones y concesiones de derechos de
autor, patentes, licencias, marcas de f6brica o co-
merciales y los demAs derechos de propiedad inte-
lectual o industrial .

b) La cesi6n o concesi6n de fondos de comer-
cio, de exclusivas de compra o venta o del derecho
a ejercer una actividad profesional .

c) Los servicios publicitarios .
d) Los servicios profesionales de asesoramien-

to, auditoria, ingenieria, gabinete de estudios, abo-
gacia, consultores, expertos contables o fiscales y
otros analogos, excepto los comprendidos en el nu-
mero 2, apartado 1 .", de este articulo .

e) El tratamiento de datos por procedimientos
informAticos, incluido el suministro de productos in-
formaticos especificos.

f) El suministro de informaciones, incluidos los
procedimientos y experiencias de caracter comer-
cial .

g) Los servicios de traducci6n, correcci6n o
composici6n de textos, asi como los prestados por
int6rpretes .

h) Las operaciones de seguro, reaseguro, capi-
talizaci6n y financieras descritas en el articulo 10,
m1mero 1, apartados 16 y 18, de esta Ley, incluidas
las que no gocen de exenci6n .
Lo dispuesto en el piirrafo anterior no se extien-

de al alquiler de cajas de seguridad .
i) La gesti6n de empresas .
j) Las cesiones, incluso por tiempo determina-

do, de los servicios de personas fisicas .
k) El doblaje de peliculas .
1) Los arrendemientos de bienes muebles cor-

porales, con excepci6n de los medios de transporte
y los contenedores .
m) Las obligaciones de no prester total o per-

cialmente cualquiera de los servicios mencionados
en este m1mero .

n) Los de mediaci6n y gesti6n en las operacio-
nes definides en [as tetras anteriores de este apar-
tado, cuando el intermediario o gestor actuen en
nombre y por cuenta ajena .
Lo dispuesto en este apartado no se aplicar5

cuando el destinatario est6 domiciliado en un Esta-
do miembro de la Comunidad Econ6mica Europea
y no sea empresario o profesional o bien los servi-
cios prestados no esten relacionados con el ejerci-
cio de la actividad empresarial o profesional del
mismo.
La carga de la prueba de la condici6n del desti-

natario incumbe al sujeto pasivo que preste el
servicio .»

Diez . En el articulo 18 se introducen [as si-
guientes modificaciones :

A) Se anade un pArrafo final a la letra c) del n6-
mero 1 con la redacci6n siguiente :
«Cuando se (rate de entregas de bienes efectua-

das en virtud de contratos por los que una de las
partes entrega a la otra bienes muebles, cuyo valor
se estima en una cantidad cierta, oblig6ndose quien
los recibe a procurar su venta dentro de un plazo y
a devolver el valor estimado de los bienes vendidos
y el resto de los no vendidos, el devengo de ]as en-

286



LEY 16/1994, DE 7 DE JUNIO

tregas relativas a los bienes vendidos se producir5
cuando quien los recibe los ponga a disposici6n del
adquirente .»

B) Se modifica el primer pArrafo del n6mero 2,
que quedara redactado de la siguiente manera :

«Se devengara el impuesto en las importaciones
cuando los importadores to soliciten, previo cum-
plimiento de las condiciones establecidas en la le-
gislaci6n aplicable . En caso de falta de solicitud de
importaci6n en los plazos que reglamentariamente
se prevean, el impuesto se entendera devengado en
el momento de la entrada efectiva en el ambito
territorial de aplicaci6n de este impuesto, conforme
se define en el articulo 3.° de la presente Ley.»

C) Se anade un parrafo 3.° al mimero 2 con la
siguiente redacci6n :

vEn el supuesto de incumplimiento de los requi-
sitos que condicionan la concesi6n de cualquiera de
los regimenes indicados en el pArrafo anterior, sc
devengara el impuesto en el momento en que
se produjere dicho incumplimiento o, cuando no se
pueda determinar la fecha del incumplimiento, en
el momento en que se autoriz6 la aplicaci6n de los
citados regimenes.»
Once . El articulo 20 quedara redactado como

sigue :

«Articulo 20.-Repercusi6n del impuesto y rectifi-
caci6n de las cuotas repercutidas
Uno. La repercusi6n del impuesto se ajustara a

los siguientes requisitos :

1 . Los sujetos pasivos deberan repercutirinte-
gramente el importe del impuesto sobre aquel para
quien se realise la operaci6n gravada, quedando
este obligado a soportarlo sicmpre quc la repercu-
si6n se ajuste a to dispuesto en esta Ley, cuales-
quiera que fucran [as estipulaciones existentes en-
tre ellos.

En las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios sujetas y no exentas al impuesto cuyos desti-
natarios fuesen entes publicos se entender5 siempre
que los sujetos pasivos del impuesto, al formular
sus propuestas econ6micas, aunque sean verbales,
ban incluido dentro de las mismas el Impuesto Ge-
neral Indirecto Canario que, no obstante, debera
ser repercutido como partida independiente, cuan-
do asi proceda, en los documentos que se presen-
ten pare el cobro, sin que el importe global contra-
tado experimente incremento como consecuencie
de la consignaci6n del tributo repercutido .
2 . La repercusi6n del impuesto debera efec-

tuarse mediante factura o documento equivalente,
que podra emitirse por via telematica, en las con-
diciones y con los requisitos que se determinen
reglamentariamente .
A estos efectos, la cuota repercutida se consig-

nar5 separadamente de la base imponible, incluso
en el caso de precios fijados administrativamente,
indicando el tipo impositivo aplicado.

Se exceptuarAn de to dispuesto en los pfirrafos
anteriores de este ndmero las operaciones que se
determinen reglamentariamente .

3. La repercusi6n del impuesto debera efec-
tuarse al tiempo de expedir y entregar la factura o
documento analogo correspondiente .
4 . Se perdera el derecho a la repercusi6n cuan-

do haya transcurrido un ano desde la fecha del
devengo .
5 . El destinatario de la operaci6n gravada por

el Impuesto General Indirecto Canario no estar5
obligado a soportar la repercusi6n del mismo con
anterioridad al momento del devengo de dicho
impuesto .
6. Las controversies que puedan producirse con

referencia a la repercusi6n del impuesto, tanto res-
pecto a la procedencia como a la cuantia de la mis-
ma, se consideraran de naturaleza tributaria a efec-
tos do las correspondientes reclamaciones en la via
contencioso-administrative .

7 . Cuando la consignaci6n del tributo repercu-
tido en la forma indicada perturbe sustancialmente
el desarrollo de las actividades empresariales o pro-
fesionales, la Consejeria de Economia y Hacienda
del Gobierno de Canarias podra autorizar, previa
solicitud de las personas o sectores afectados, la re-
percusi6n del tributo dentro del precio, haciendo
constar la expresi6n "IGIC incluido" y el tipo tri-
butario aplicado .
No sera necesaria esta autorizaci6n en las opera-

ciones que se indiquen en el Reglamento del im-
puesto .

8. El repercutido tendra derecho a exigir la ex-
pedici6n de factura ajustada a to que se establezca
en el Reglamento siempre que acredite en debida
forma su condici6n de empresario o profesional su-
jeto pasivo del impuesto y las cuotas repercutidas
sean deducibles .

Dos . La rectificaci6n do [as cuotas impositivas
repercutidas deber5 efectuarse en los casos de in-
correcta fijaci6n de dichas cuotas, cuando varien [as
circunstancias determinantes de su cuantia o cuan-
do, con arreglo a derecho, queden sin efecto las
operaciones gravadas por el impuesto, siempre que
no hubiesen transcurrido cinco anos a partir del mo-
mento en que se devengb el impuesto correspon-
diente a la operaci6n gravada, o, en su caso, de la
fecha en que se hayan producido las circunstancias
modificativas de la contraprestaci6n o determinan-
tes de la ineficacia de la operaci6n gravada.
No obstante to dispuesto en el pdrrafo anterior,

no procedera la rectificaci6n de [as cuotas imposi-
tivas repercutidas en los siguicntes casos :

1 ." Cuando la rectificaci6n implique un aumen-
to de las cuotas repercutidas y los destinatarios de
las operaciones no actuen como empresarios o pro-
fesionales del impuesto, salvo en supuestos de ele-
vaci6n legal de los tipos impositivos en que la rec-
tificaci6n podr5 efectuarse en el mes en que tenga
lugar la entrada en vigor de los nuevos tipos impo-
sitivos y en el siguientc .
2 .° Cuando sea la Administraci6n tributaria la

que ponga de manifiesto, a traves de las correspon-
dientes liquidaciones, cuotas impositivas devenga-
das y no repercutidas mayores que las declaradas
por el sujeto pasivo y la conducta de este sea cons-
titutiva de infracci6n tributaria .»
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Doce . El articulo 21 quedar3 redactado como
se indica a continuaci6n :

vArticulo 21.-Sujetos pasivos en [as importaciones
de bienes

Son sujetos pasivos en las importaciones de bie-
nes quienes las realicen .

Se consideran importaciones, siempre que se
cumpla, en su caso, la legislaci6n aplicable:

a) Los destinatarios de los bicnes importados,
sean adquirentes, cesionarios o propietarios de los
mismos, o bien consignatarios que act6en en nom-
bre propio en la importaci6n de dichos bienes .

b) Los viajeros para los bienes que conduzcan
al entrar en las islas Canarias .

c) Los propietarios de los bienes en los casos
no contemplados en los apartados a) y b) an-
tcriores .»

Trece . Se anade el articulo 21 bis con la redac-
ci6n siguicnte:

«Articulo 21 bis.-Responsables del impuesto

1 . Responder5n solidiariamente de la deuda tri-
butaria correspondiente los destinatarios de las ope-
raciones sujetas a gravamen quc, mediante sus de-
claraciones o manifestaciones inexactas, se hubie-
sen beneficiado indebidamente de exenciones, su-
puestos de no sujeci6n o de la aplicaci6n de tipos
impositivos menores de los que resultcn proceden-
tes con arreglo a derecho.

2 . En las importaciones de bienes, tambi6n se-
ran responsebles solidarios del pogo del impuesto :

1 ." Las asociaciones garantes en los casos deter-
minados en los Convenios internacionales.
2.° Las empresas de transportes, cuando act6en

en nombre do terceros en virtud de Convenios
internacionales.

3 .° Los agentcs de aduanas y [as personas auto-
rizadas para presentar y tramitar declaraciones para
el despacho de mercancias, cuendo intervengan en
nombre propio y por cuenta de sus comitentes .

3 . Seran responsables subsidiarios del pago del
impuesto [as personas mencionadas en el eparta-
do 3.° del n6mcro anterior, cuando act6en en nom-
bre y por cuenta de sus comitentes .
4 . Las responsabilidades establecidas en los mi-

meros 2 y 3 anteriores no alcanzar6n a las deudas
tributarias clue se pongan de manifiesto como con-
secuencia de actuaciones practicadas fuera de los re-
cintos aduaneros .»

Catorce . Se anade un parrafo cuarto a la te-
tra c) del apartado 1 .° del mimero 1 del articulo 27
con el siguiente texto:

«Se considerar6n comprendidos en esta letra los
5lbumes, partituras, mapas, cuadernos de dibujo y
los objetos clue, por sus caracteristicas, s61o puedan
utilizarse como material escolar, excepto los articu-
los y aparatos electr6nicos .»
Quince . En e1 ar(iculo 29 se anade un n6mero 8

con la redacci6n siguiente :

8. No obstante to dispuesto en los mimeros an-
teriores, cuando se trate de elementos patrimonia-
les que sirvan s61o parcielmente al objeto de la ac-
tividad se entendera producida la afectaci6n por
aquella perte de los mismos que se utilice realmen-
te en la actividad de que se irate.

En este sentido s61o se considerardn afectadas
aquellas partes de los elementos patrimoniales que
scan susceptibles de un aprovechamiento separado
e independiente del resto .

En ningun caso serAn susceptibles de afectaci6n
parcial los elementos patrimoniales indivisibles .»

Diecisdis . En el articulo 30 se introducen las
modificaciones siguientes :

A) En el apartado 1 .° del n6mero 1 se modifi-
ca la letra c) y se anade la letre g) con la redacci6n
siguiente :

«c) Los destinados exclusivamente a la presta-
ci6n de servicios de ensefanzas de conductores o pi-
lotos mediante contraprestaci6n .»

«g) En general, aquellos cuya utilizaci6n no d6
lugar a la aplicaci6n de to previsto en los erticu-
los 26 y 27 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, y,
edemAs, pucdan considerarse afectos a la actividad
empresarial o profesional del sujeto pasivo de
acuerdo con to dispuesto en el articulo anterior .>)

B) El apartado 2." del n6mero 1 quedar5 redac-
tado de la manera siguicnte :

2.° Las cuotas soportadas por los servicios de
desplazamiento o viajes y por los gastos de manu-
tenci6n y estancia del propio sujeto pasivo, de su
personal o de terceros, incluso los relacionados con
la actividad empresarial o profesional, salvo clue el
importe de los mismos tuviera la consideraci6n del
gasto deducible a efectos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas o del Impuesto sobre
Sociedades .»

Diecisiete . En el articulo 33 se introducen las
modificaciones siguientes :
A) En el n6mero 2 se evade un pSrrafo final

con la redecci6n siguiente :
((No obstante, en los supuestos de destrucci6n o

p6rdida de los bienes adquiridos o importados, por
causa no imputable al sujeto pasivo debidamente
justificada, no sera exigible la referida rectifica-
cion .»

B) El n6mero 3 quedara redactado como se in-
dica a continuaci6n :

3. El derecho a la deducci6n s61o podr5 ejer-
citarse en la declaraci6n-liquidaci6n relativa al pe-
riodo de liquidaci6n en clue su titular haya sopor-
tado las cuotas deducibles oen las de los sucesivos,
siempre clue no hubiere transcurrido el plazo de cin-
co anos, contados a partir del nacimiento del men-
cionado derecho. El porcentaje de deducci6n de las
cuotas deducibles soportadas sera el definitivo del
ano en clue se haya producido el nacimiento del de-
recho a deducir de ]as citadas cuotas .
Cuando hubiese mediado requerimiento de la

Administraci6n o actuaci6n inspectors, ser6n dedu-
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cibles en [as liquidaciones que procedan, las cuotas
soportadas que estuviesen debidamente contabiliza-
das en los libros registro establecidos reglamenta-
riamente para este impuesto, siempre que no hu-
biera transcurrido el plazo a que se refiere el parra-
fo anterior .))

Dieciocho. Se anade el articulo 33 bis con la re-
dacci6n siguiente :

«Articulo 33 bis .-Caducidad del derecho a la
deducci6n

El derecho a la deducci6n caduca cuando el titu-
lar no to hubiera ejercitado en los plazos y cuantias
senalados en el articulo 33 de esta Ley .
No obstante, en los casos en que la procedencia

del derecho a deducir o la cuantia de la deducci6n
estc pendiente de la resoluci6n de una controversia
en via administrative o jurisdiccional, el derecho a
la deducci6n caducara cuando hubiesen transcurri-
do cinco anos desde la fecha en que la resoluci6n o
sentencia Sean firmes .»

Diecinueve . El articulo 34 se modifica de la si-
guiente forma:

«1 . Los sujetos pasivos que realicen actividades
econ6micas en sectores diferenciados de la activi-
dad empresarial o profesional deberan aplicar con
independencia el regimen de deducciones respecto
de cada uno de ellos.

La opci6n per aplicaci6n de la regla de prorrata
especial, regulada en los articulos 36 y 39 de esta
Ley, surtir5 efecto respecto de todas las actividades
realizadas por el sujeto pasivo, excepto [as inclui-
das en la letra b') del numero 2 del presente ar-
ticulo .
No obstante, cuando se efectuen adquisiciones o

importaciones de bienes o servicios para su utiliza-
ci6n en comun en varios sectores de actividad dife-
renciados seran de aplicaci6n las normas de esta
Ley que regulan la prorrata general para determi-
nar el porcentaje de deducci6n aplicable respecto
de las adquisiciones o importaci6n de dichos bienes
o servicios computando al efecto la totalidad de las
operaciones empresariales y profesionales realiza-
das en los sectores diferenciados correspondientes .

Para el calculo del porcentaje a que se refiere el
parrafo anterior se considerara que no originan el
derecho a deducir las operaciones incluidas en el rd-
gimen especial de la agriculture y ganaderia, las rea-
lizadas por sujetos pasivos que est6n acogidos al re-
gimen especial de comerciantes minoristas, asi
come las incluidas, en su case, en el r6gimen sim-
plificado . No obstante, las operaciones incluidas en
este 61timo regimen dardn derecho a deducir cuan-
do se crate de adquisiciones de bienes inmuebles.

2 . A efectos de to dispuesto en esta Ley se con-
siderar5n sectores diferenciados de la actividad em-
presarial o profesional los siguientes :

a') Aquellos en los que las actividades econ6-
micas realizadas y los regimenes de deducci6n apli-
cables sean distintos .

Se consideraran actividades econ6micas distintas
aquellas que tengan asignados grupos diferentes en

la Clasificaci6n Nacional de Actividades Econ6-
micas .

No obstante to establecido en el parrafo anterior,
no se reputara distinta la actividad accesoria a otra
cuando, en el ano precedence, su volumen de ope-
raciones no excediera del 5 por 100 del de esta ul-
tima y, ademas, contribuya a su realizaci6n . Si no
se hubiese ejercido la actividad accesoria durance el
ano precedence, en el ano en curso el requisito re-
lativo al mencionado porcentaje ser5 aplicable se-
g6n las previsiones razonables del sujeto pasivo, sin
perjuicio de la regularizaci6n que proceda si el por-
centaje real excediese del limite indicado .

Las actividades accesorias seguiran el mismo r¬-
gimen que las actividades de las que dependan .

Los regimenes de deducci6n a que se refiere esta
letra a') se consideraran distintos si los porcentajes
de deducci6n, determinados con arreglo a to dis-
puesto en el articulo 37 de esta Ley, que resulta-
rian aplicables en la actividad o actividades distin-
tas de la principal difiriesen en mas de 50 puntos
porcentuales del correspondiente a la citada activi-
dad principal .

La actividad principal, con las actividades acce-
sorias a la misma y [as actividades econ6micas dis-
tintas cuyos porcentajes de deducci6n no difiriesen
en mss de 50 puntos porcentuales con el de aquclla
constituirfin un solo sector diferenciado .

Las actividades distintas de la principal cuyos
porcentajes de deducci6n difiriesen en mss de 50
puntos porcentuales con el de esta constituiran otro
sector diferenciado del principal .
A los efectos de to dispuesto en esta letra a') se

considerara principal la actividad en la que se hu-
biese realizado mayor volumen de operaciones du-
rante el ano inmediato anterior .

b') Las actividades acogidas a los regimenes es-
peciales simplificado y de la agriculture y ganaderia
y las actividades realizadas por comerciantes mino-
ristas que resulten exentas en virtud de to dispues-
to en el articulo 10 .1 .27 de esta Ley, asi como aque-
Ilas a las que sea de aplicaci6n el regimen especial
del comerciante minorista .

c') Las operaciones de arrendamiento financie-
ro a que se refiere la disposici6n adicional sdptima
de la Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Discipline
e Intervenci6n de las Entidades de Cr6dito.

3 . La Consejeria de Economia y Hacienda po-
dra autorizar la aplicaci6n de un regimen de deduc-
ci6n comun al conjunto de actividades empresaria-
les o profesionales diferenciadas realizadas por un
mismo sujeto pasivo con los requisites que se de-
terminan reglamentariamente .
Lo dispuesto en el pdrrafo anterior unicamente

sera aplicable a las actividades empresariales o pro-
fesionales diferenciadas determinadas conforme a
to dispuesto en la letra a') del numero 2 del presen-
te articulo .»

Veinte . El m1mero 2 del articulo 37 quedara re-
dactado come sigue :

2. El porcentaje de deducci6n a que se refiere
el m1mero anterior se determinara multiplicando
per cien el resultante de una fracci6n en la que
figuren :
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1 .° En el numerador, el importe total, determi-
nado para cada ano natural, de las entregas de bie-
nes y prestaciones de servicios que originen el de-
recho a la deducci6n, realizadas por el sujeto pasi-
vo en el desarrollo de su actividad empresarial o
profesional o, en su caso, en el sector diferenciado
que corresponda .

2 .° En el denominador, el importe total, deter-
minado para el mismo periodo de ticmpo, de ]as en-
tregas de bienes y prestaciones de servicios realiza-
das por el sujeto pasivo en el desarrollo de su acti-
vidad empresarial o profesional o, en su caso, en el
sector diferenciado que corresponda, incluidas
aquellas que no originen el derecho a deducir.
En las operaciones de cesi6n de divisas, billetes

de banco y monedas que scan medios legales de
pago, exentas del impuesto, el importe a computar
en el denominador ser5 e1 de la contraprestaci6n de
la reventa de dichos medios de pago, incrementa-
do, en su caso, en el de las comisiones percibidas y
minorado en el precio de adquisici6n de [as mismas
o, si este no puede determinarse, en el precio de
otras divisas, billetes o monedas de la misma natu-
raleza adquiridas en igual fecha.
En ]as operaciones de cesi6n de pagares y valo-

res no integrados en la cartera de [as entidades fi-
nancieras, el importe a computar en el denomina-
dor sera el de la contraprestaci6n de reventa de di-
chos efectos incrementado, en su caso, en el de los
intereses y comisiones exigibles y minorado en el
precio de adquisici6n de los mismos .

TratAndose de valores integrados en la cartera de
las entidades financieras deberSn computarse en el
denominador de la prorrata los intereses exigibles
durance el periodo de tiempo que corresponda y,
en los casos de transmisi6n de los referidos valores,
las plusvalias obtenidas.
La prorrata de deducci6n resultante de la aplica-

ci6n de los criterios anteriores se redondeara en la
unidad superior .,)

Veintiuno. Se modifican los n6meros 1, 2, 4 y
5 y se enaden los mimeros 6, 7, 8 y 9 al articulo 40
con la redacci6n siguiente:

«1 . Los sujetos pasivos podrAn deducir las cuo-
tas impositivas soportadas en la adquisici6n o im-
portaci6n de bienes calificados como de inversi6n
con arreglo a las normas aplicables a los bienes de
otra naturaleza .
2. Sin embargo, ]as cuotas deducibles deber6n

regularizarse durance los cuatro anos naturales si-
guientes a aquel en que se inicie la utilizaci6n efec-
tiva o entrada en funcionamiento de dichos bienes
cuando, entre la prorrata definitiva correspondien-
te a cada uno de dichos anos y la que prevaleci6 en
el a6o que se soport6 la repercusi6n, exista una di-
ferencia superior a diez puntos porcentuales . A los
efectos de esta regularizaci6n, se considerara que
no originan el derecho a deducir [as operaciones
realizadas por los sujetos pasivos que esten acogi-
dos al rdgimen especial de comerciantes minoristas
en el seno de dicho rdgimen.»
«4 . La regularizaci6n de las cuotas impositivas

que hubiesen sido soportadas con posterioridad al
inicio de la utilizaci6n efectiva o entrada en funcio-

namiento de los bienes de inversi6n, debera efec-
tuarse al finalizar el ano en que se soporten dichas
cuotes con referencia a la fecha en que se hubieran
producido las circunstancias indicadas y por cada
uno de los anos transcurridos desde entonces .

5. Los ingresos o, en su caso, deducciones com-
plementarias resultantes de la regularizaci6n de de-
ducciones por bienes de inversi6n deberAn efectuar-
se en la declaraci6n-liquidaci6n correspondiente al
ultimo periodo de liquidaci6n del ano natural a que
se refieran, salvo el supuesto mencionado en el n6-
mero 4 del presence articulo, en el que deber5 rea-
lizarse en el mismo ano en quc se soporten [as cuo-
tas repercutidas .
6. Lo dispuesto en este articulo no sera de apli-

caci6n en [as operaciones a que se refiere el articu-
lo 9, apartado 1 .°, de esta Ley, quedando el adqui-
rente automAticamente subrogado en la posici6n del
transmitente .
En tales casos, la prorrata de deducci6n aplica-

ble para practicar la regularizaci6n de deducciones
de dichos bienes durance el mismo a6o y los que fal-
ten para terminar el periodo de regularizaci6n serA
la que corresponda al adquirente .

7. En los supuestos de p¬rdida o inutilizaci6n
definitiva de los bienes de inversi6n, por causa no
imputable al sujeto pasivo debidamente justificeda,
no proceder5 efectuar regularizaci6n alguna duran-
te los anos posteriores a aquel en que se produzca
dicha circunstancia.

8. A los efectos de este impuesto, se considera-
r5n de inversi6n los bienes corporales, muebles, se-
movientes o inmuebles que, por su naturaleza y fun-
ci6n, estdn normalmente destinados a ser utilizados
por un periodo de tiempo superior a un ano como
instrumentos de trabajo o medios de explotaci6n .
9. No tendrAn la consideraci6n de bienes de

inversi6n :
1 .° Los accesorios y piezas de recambios adqui-

ridos para la reparaci6n de los bienes de inversi6n
utilizados por el sujeto pasivo .
2.° Las ejecuciones de obra para la repareci6n

de otros bienes de inversi6n .
3 .° Los envases y embalajes, aunque sean sus-

ceptibles de reutilizaci6n .
4 .° Las ropas utilizadas para el trabajo por los

sujetos pasivos o el personal dependiente .
5 .° Cualquier otro bien cuyo valor de adquisi-

ci6n sea inferior a quinientas mil pesetas .,)
Veintid6s . El numero 2 del articulo 42 queda-

r5 redactado de la siguiente forma :
2 . Lo dispuesto en este articulo no sera apli-

cable, en ningun caso, a las operaciones a que se re-
fiere e1 articulo 9 .°, apartado 1 .°, de esta Ley, que-
dando el adquirente subrogado en la posici6n del
transmitente .
En este caso, la prorrata de deducci6n aplicable

para practicar la regularizaci6n de deducciones de
dichos bienes durance el mismo ano y los que fal-
tan para terminar serfi la que corresponda al ad-
quirente .»

Veintitr6s . El articulo 43 quedar5 redactado
del modo siguiente :
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«Articulo 23.-Deducciones de las cuotas soporta-
das con anterioridad al comienzo de [as actividades
empresariales o profesionales y regularizaci6n de
las mismas

1 . Los empresarios o profesionales podrAn de-
ducir las cuotas que hubiesen soportado con ante-
rioridad al comienzo de sus actividades empresaria-
les o profesionales o, en su caso, de las de un sec-
tor diferenciado de las mismas, siempre que desde
la presentaci6n de la declaraci6n previa al inicio de
la actividad a la que se refiere el numero 3 de este
articulo hasta el comienzo de las actividades indica-
das no haya transcurrido un periodo de tiempo su-
perior a un ano.
No obstante, la Administraci6n tributaria cana-

ria podr5 prorrogar el mencionado plazo cuando la
naturaleza de las actividades a desarrollar en el fu-
turo o [as circunstancias concurrentes en la puesta
en marcha de la actividad to justifiquen .

2. Se except6an de to dispuesto en el apartado
anterior las cuotas soportadas por la adquisicicin de
terrenos, las cuales s61o podrAn ser deducidas a par-
tir del momento en que se inicien efectivamente las
actividades empresariales o profesionales o, en su
caso, las del sector diferenciado .

3. No seran deducibles las cuotas soportadas
antes de la presentaci6n de una declaracio'n previa
al inicio de la actividad empresarial o profesional
en la forma que se determine reglamentariamente .

Se consideraran iniciadas las actividades empre-
sariales o profesionales cuando comience la realiza-
ci6n habitual de [as entregas de bienes o prestacio-
nes de servicios que constituyan el objeto de la ac-
tividad empresarial o profesional del sujeto pasivo
o, en su caso, del sector diferenciado que corres-
ponda.

4. A efectos de to dispuesto en este articulo y
en el articulo 43 bis de esta Ley, se considerara pri-
mer ano del ejercicio de la actividad aquel durante
el cual el sujeto pasivo comience el ejercicio habi-
tual de sus actividades empresariales o profesiona-
les, siempre que el inicio de [as referidas activida-
des tenga lugar antes del dia I de julio, y en otro
caso, el ano siguiente .

5 . Para la prdctica de las deducciones a que se
refiere este articulo se aplicara, provisionalmente,
el porcentaje de deducci6n que se proponga por el
sujeto pasivo a la Administraci6n Tributaria Cana-
ria, salvo que esta fijase uno diferente en atenci6n
a las caracteristicas de las correspondientes activi-
dades empresariales o profesionales o sectores di-
ferenciados .

Las deducciones provisionales se regularizaran
segun to dispuesto en este articulo y en el articu-
lo 43 bis de esta Ley .

6. Los empresarios o profesionales podrfin so-
licitar la devoluci6n de las cuotas que sean deduci-
bles en virtud de to establecido en el presente ar-
ticulo, con arreglo a to dispuesto en el articulo 45
de esta Ley.

7 . Los sujetos pasivos que hubiesen solicitado
la aplicaci6n de las deducciones reguladas en este
articulo no podrAn acogerse a los regfmenes espe-
ciales simplificado o de la agriculture y ganaderia

por las actividades econ6micas en que se utilicen los
bienes o servicios a que afecten las mencionadas de-
ducciones hasta que finalice el tercer ano natural de
ejercicio de dichas actividades .

La aplicaci6n de to dispuesto en el parrafo ante-
rior tendra los mismos efectos que la renuncia a los
citados regimenes especiales .
8. Las deducciones provisionales de las cuotas

soportadas con anterioridad al comienzo de las ac-
tividades empresariales o profesionales o, en su
caso, de un sector diferenciado, se regularizaran
aplicando el porcentaje definitivo que globalmente
corresponds al periodo de los cuatro primeros anos
naturales del ejercicio de la actividad o del sector
diferenciado de la misma que corresponds. A los
efectos de esta regularizaci6n, se considerar5 que
no originan el derecho a deducir las operaciones
realizadas por Ins sujetos pasivos que est6n acogi-
dos al regimen especial de comerciantes minoristas
en el seno de dicho rdgimen.

9 . El porcentaje definitivo a que se refiere el
mimero anterior se determinara segun to dispuesto
en el articulo 37 de esta Ley, computando al efecto
el conjunto de [as operaciones realizadas durante
los cuatro primeros anos del ejercicio de la ac-
tividad .

10 . La regularizaci6n de las deducciones a que
se refiere este articulo se realizara del siguiente
modo :

1 ." Conocido el porcentaje de deducci6n defini-
tivamente aplicable a [as cuotas soportadas con an-
terioridad al comienzo de [as actividades empresa-
riales o profesionales, se determinar5 el importe de
la deducci6n que procederia en aplicaci6n del men-
cionado porcentajc .

2 .° Dicho importe se restar5 de la suma total de
[as deducciones provisionales de las cuotas soporta-
das con anterioridad al ejercicio de la actividad em-
presarial o profesional .

3.° La diferencia, positiva o negativa, sera la
cuantia del ingreso o de la deducci6n complemen-
taria a efectuar .»

Veinticuatro . Se anade el artfculo 43 bis con la
redacci6n siguiente:

«Articulo 43 bis.-Regularizaci6n complementaria
de las cuotas soportadas con anterioridad al comien-
zo de ]as actividades empresariales o profesionales
por adquisici6n de bienes de inversi6n que sewn
cdificaciones

I . Las deducciones de las cuotas soportadas con
anterioridad al comienzo de las actividades empre-
sariales o profesionales o, en su caso, de un sector
diferenciado de actividad, por adquisici6n de bie-
nes de inversi6n que sewn edificaciones, regulariza-
das con arreglo a to dispuesto en el articulo ante-
rior, deberSn ser objeto de una regularizaci6n com-
plementaria cuando resulte procedente segdn to es-
tablecido en el articulo 40 de esta Ley . Dicha regu-
larizaci6n se referir5 a los cinco anos siguientes a la
finalizaci6n del plazo indicado en el mimero 8 del
articulo 43 de esta Ley.
2 . Para la practica de [as regularizaciones pre-

vistas en este articulo, se considerar5 deducci6n

291



LEYES ORDINARIAS

efectuada el ailo en que tuvo lugar la repercusi6n,
segun to dispuesto en el articulo 41, apartado 2 .°,
de esta Ley, la que resulte del porcentaje de deduc-
ci6n definitivamente aplicable en virtud de to esta-
blecido en el articulo 43, mimero 8, de dicha Ley .
3. Cuando los bienes de inversi6n a que se re-

fierc este articulo sean objeto de entrega antes de
la terminaci6n del periodo de regularizaci6n a que
se refiiere este articulo, se aplicargn [as reglas del ar-
ticulo 42, sin perjuicio de to previsto en el articu-
lo 43 y apartados anteriores de este articulo .»

Veinticinco . El articulo 44 quedar5 redactado
de la manera siguiente :

«Articulo 44.-Rectificaci6n de deducciones
1 . Los sujetos pasivos podrSn rectificar las de-

ducciones practicadas en los supuestos de incorrec-
ta aplicaci6n o variaci6n en el importe de las cuo-
tas a deducir.
2. La rectificaci6n de deducciones que determi-

ne un incremento de cuotas anteriormente deduci-
das s61o podr5 efectuarse si e1 sujeto pasivo estu-
viese en posesi6n de la factura o documento justi-
ficativo correspond iente, expedidos de conformidad
con to dispuesto en esta Ley.

La rectificaci6n sera obligatoria cuando implique
una minoraci6n de [as cuotas deducides y deber5
efectuarse en la declaraci6n-liquidaci6n del perio-
do impositivo en que se hubiese recibido el docu-
mento rectificativo .
3. La rectificaci6n de deducciones podra efec-

tuarse en el plazo mdximo de cinco anos a partir
del nacimiento del derecho a deducir o, en su caso,
de la fecha de realizaci6n del hecho que determina
la variaci6n en el importe de las cuotas a deducir.
No obstante, en los supuestos de error en la li-

quidaci6n de las cuotas repercutidas que determi-
nen un incremento de [as cuotas a deducir, no po-
dra efectuarse la rectificaci6n despuds de transcurri-
do un ano a partir de la fecha de expedici6n de la
factura o documento equivalente rectificado.»

Veintisdis . Se modifican los numeros 1 y 2 del
articulo 46, que quedaran redactados como sigue:

«1 . Los sujetos pasivos que durance el ano na-
tural inmediato anterior hubieran realizado las ope-
raciones de exportaci6n y asimiladas, descritas en
los articulos I1 y 12 de la presente Ley por un im-
porte global superior al limite que se determine re-
glamentariamente, tendrAn derecho a la devoluci6n
del saldo a su favor existente al t&mino de cada pe-
riodo de liquidaci6n hasta el Ifmite resultante de
aplicar el porcentaje correspondiente al tipo impo-
sitivo aplicable del impuesto al importe total, en di-
cho periodo, de las mencionadas operaciones .

Cuando estas operaciones originen pagos antici-
pados determinantes del devengo del impuesto, po-
dran acogerse igualmente al derecho a la devolu-
ci6n regulado en este articulo, como exportaciones
efectivamente realizadas durante el ano natural
correspondiente .
2 . A los efectos de to dispuesto en c1 n6mero

anterior, se entenderd por importe de las exporta-
ciones, la suma total de las contraprestaciones

correspondientes, incluidos los pagos anticipados o,
en su defecto, de los valores en el interior de los bie-
nes exportados .»

Veintisiete. El articulo 49 quedar5 redactado
como sigue:

«Articulo 49.-Rdgimen simplificado
1 . Podrdn optar por el regimen simplificado los

sujetos pasivos, personas fisicas y las entidades en
r6gimen de atribuci6n de rentas en el Impuesto so-
bre la Renta de [as Personas Fisicas, que rcunan las
circunstancias previstas en [as normas que to re-
gulen .
2. Reglamentariamente se fijaran por el Go-

bierno de Canarias los sectores econ6micos y [as ac-
tividades empresariales a las que sera de aplicaci6n
cl r6gimen simplificado, asi como el limite cuanti-
tativo que se fije para optar por el mismo, en fun-
ci6n del volumen de operaciones realizado durance
el ano natural inmediatamente anterior .
3. No podran optar por el rdgimen simplificado

quienes realicen, con carActer habitual, actividades
econ6micas no comprendidas en dicho regimen es-
pecial, excepto las acogidas al regimen especial de
agricultura y ganaderia y [as actividades realizadas
por comerciantes minoristas que resulten exentas en
virtud de to dispuesto en el articulo 10, n6mero 1,
apartado 27), de esta Ley, asi como aquellas a las
que sea de aplicaci6n el regimen especial de comer-
ciantes minoristas .»

Veintiocho . En el articulo 50 el mimero 6 que-
dar5 redactado en la forma que se indica a conti-
nuaci6n, se anade un nuevo numero 7 y el 7 ante-
rior sera el ntimero 8:

«6 . Quedaran excluidas del regimen simplifica-
do [as transmisiones de bienes inmuebles.

El Impuesto General Indirecto Canario soporta-
do en la adquisici6n de bienes inmuebles sera de-
ducible de conformidad con to previsto en el Titu-
lo II de esta Ley .
7. Sin perjuicio de to establecido en el nume-

ro I de este articulo, los sujetos pasivos acogidos a
este r6gimen tendran las siguientes obligaciones :

1 ." Liquidaci6n y pago de [as cuotas devenga-
das en las importaciones, de acuerdo con la norma-
tiva vigente en esta materia.
2 ." Liquidaci6n y pago de las cuotas devenga-

das en las operaciones realizadas por inversi6n del
sujeto pasivo seg6n to dispuesto en el articulo 19,
numero 1, apartado 2 .°, de la presente Ley .
3 .° Soportar las cuotas devengadas en las adqui-

siciones de bienes y servicios .
Las cuotas a que se refieren los tres apartados de

este n6mero no serAn deducibles por entenderse
computadas con el cAlculo de las cuotas minimas a
ingresar en cads periodo de liquidaci6n .
4 ." Repercutir la cuota correspondiente a [as

entregas de bienes y prestaciones de servicios que
realice el sujeto pasivo en el 5mbito de este rdgi-
men especial .),

Veintinuevc . Los ntimeros 1 y 2 del articulo 54
quedarAn redactados como sigue :
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«1 . El r¬gimen especial de las agencias de via-
jes sera de aplicaci6n :

1 .° A las operaciones realizadas por las agen-
cias de viajes cuando actuen en nombre propio res-
pecto de los viajeros y utilicen en la realizaci6n del
viaje bienes entregados o servicios prestados por
otros empresarios o profesionales.
A efectos de este regimen especial, se considera-

ran viajes los servicios combinados o a forfait de
hospedaje y transporte y, en su caso, otros de ca-
r5cter accesorio o complementario .

2 .° A [as operaciones realizadas por los organi-
zadores de circuitos turisticos en los que concurran
las circunstancias previstas en el mimero anterior .

2 . El regimen especial de las agencias de viajes
no sera de aplicaci6n a [as siguientes operaciones :

1." Las ventas al publico efectuadas por agen-
cias minoristas de viajes organizados por agencias
mayoristas .

2 .° Las Ilevadas a cabo utilizando para la reali-
zaci6n del viaje exclusivamente medios de transpor-
te o de hosteleria propios.

Tratandose de viajes realizados utilizando en par-
te medios propios y en parte medios ajenos, el re-
gimen especial s61o se aplicara respecto de los ser-
vicios prestados mediante medios ajenos .»

Treinta. El numcro 7 del articulo 55 qucdara
redactado del modo siguiente :

«7 . Lo dispuesto en el m1mero 6 anterior no
ser5 de aplicaci6n, si durance el ano inmediato an-
terior el importe de facturaci6n por el'conjunto de
los servicios accesorios prestados excede del 50 por
100 del volumen total de operaciones de la explo-
taci6n agricola, forestal o ganadera principal .-

Treinta y uno. Se modifica el n6mero I del ar-
ticulo 56 de la forma siguiente :

«1 . Los sujetos pasivos a los clue sea de aplica-
ci6n el regimen especial de la agricultura y ganade-
ria no estaran sometidos en to clue concierne al ejer-
cicio de estas actividades a ]as obligaciones de liqui-
daci6n y pago del impuesto, a las de indole conta-
ble o registral ni, en general, a cualesquiera de las
establecidas en los Titulos IV y V del Libro I de
esta Ley.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

los sujetos pasivos acogidos a este regimen especial
tendran las siguientes obligaciones :

1 .° Liquidaci6n y pago de las cuotas devenga-
das en las importaciones de acuerdo con la norma-
tiva vigente en esta materia.
2 .° Repercusi6n e ingreso de las cuotas deven-

gadas en [as operaciones realizadas por inversi6n
del sujeto pasivo segtin to dispuesto en el articu-
lo 19, m1mero 1, apartado 2 .,', de la presente Ley
en [as transmisiones de bienes inmuebles y de bie-
nes calificados como de inversi6n, a trav6s de la pre-
-sentaci6n de la declaraci6n ocasional prevista en el
ndmero 3 del articulo 59 de la presente Ley .

3 ." Soportar las cuotas devengadas en las adqui-
siciones de bienes y servicios .»

Treinta y dos . Se afiade el mimero 9 al articu-
lo 58 bis con la siguiente redacci6n :

«9 . Sin perjuicio de la liquidaci6n c ingreso del
recargo a que se refiere el presence articulo, los su-
jetos pasivos acogidos al regimen especial de comer-
ciantes mmoristas tendran la obligaci6n de proce-
der a la liquidaci6n y pago del impuesto en los ca-
sos previstos en el n6mero 3 del articulo 59 de esta
Ley, mediante la presentaci6n de la declaraci6n
ocasional a que se refiere dicho precepto .»

Treinta y tres . Se introducen las siguientes mo-
dificaciones en el articulo 59 :

A) Se modifica el texto de la letra f) del nume-
ro 1 que quedar5 redactado como sigue :

«f) Presentar las declaraciones-liquidaciones
correspondientes a cads periodo de liquidaci6n, asi
como una declaraci6n resumen anual, en la forma
y plazos que se establezcan reglamentariamente . En
ningun caso esta obligaci6n incumbira a los sujetos
pasivos acogidos al rEgimen especial de comercian-
tes minoristas por las actividades comprendidas en
dicho r6gimen.»

B) Se anade el m1mero 3 con la siguiente re-
dacci6n :

3 . Los sujetos pasivos acogidos a los regime-
nes simplificado, de la agricultura y la ganaderia y
de comerciantes minoristas, asi como los empresa-
rios o profesionales que realicen exclusivamente
operaciones externas, deberAn presentar una decla-
raci6n ocasional en los supuestos de transmisi6n de
bienes inmuebles, de bienes de inversi6n y de in-
versi6n del sujeto pasivo a clue se reficre el articu-
lo 19, mimero 1, apartado 2 .", de la presente Ley
en la forma y plazos clue se establezcan regla-
mentariamente.
Lo previsto en el parrafo anterior se entender6

sin perjuicio de ]as exenciones previstas en el ar-
ticulo 10, m1mero 1, apartados 24 .° y 25 .", de la pre-
sente Ley.»

Treinta y cuatro . El numero 2 del articulo 61
quedar3 redactado de la mantra siguiente :

2. Las operaciones de importaci6n se liquida-
ran en la forma prevista en la normativa regulado-
ra del arbitrio sobre la producci6n e importaci6n en
Canarias clue, a estos efectos, continuara aplic5n-
dose incluso despues de la terminaci6n del perfodo
transitorio establecido para su vigencia .»

Treinta y cinco . Se ariade un pArrafo final al ar-
;iculo 62 con la redacci6n siguiente :

«Las resenadas competencies de los 6rganos de
la Comunidad Aut6noma de Canarias respecto al
Impuesto General Indirecto Canario podran de-
sarrollarse en cualquier lugar del archipidlago, in-
cluso en los puertos y aeropuertos, sin perjuicio de
las clue correspondan a [as Administraciones de
Aduanas e Impuestos Especiales y otros 6rganos de
la Administraci6n del Estado en materia de control
del comercio exterior, represi6n del contrabando y
demas clue les otorga la legislaci6n vigente.»

Treinta y seis . El articulo 63 quedara redacta-
do como se indica a continuaci6n :

293



LEYES ORDINARIAS

,,Articulo 63.-Infracciones y sanciones
1 . Sin perjuicio de to dispuesto en el presence

Titulo, [as infracciones tributarias en este impuesto
se calificarin y sancionaran conforme a to estable-
cido en la Ley General Tributaria y demas normas
de general aplicaci6n .

2 . En relaci6n con las operaciones interiores
constituirAn infracciones simples :

1 .° La expedici6n de facturas por pane de su-
jetos pasivos incluidos en el regimen especial de co-
merciantes minoristas sin que en las correspondien-
tes facturas figure expresamente consignada su con-
dici6n .

2 .° Disfrutar u obtener indebidamente, median-
te declaraciones o manifestaciones inexactas, la
aplicaci6n de exenciones, supuestos de no sujeci6n
o tipos impositivos inferiores a los procedentes,
cuando el destinatario no tenga derecho a la deduc-
ci6n total de las cuotas soportadas .

Seran sujetos infractores las personas o entida-
des destinatarias de las referidas operaciones que
efect6en las declaraciones o manifestaciones falsas
o inexactas a que se refiere el parrafo anterior .

3 .° La repercusi6n improcedente en factura o
documento equivalente, por personas que no scan
sujetos pasivos del impuesto, de cuotas impositivas
que no hayan sido objeto de ingreso en el plazo
correspondiente .
3. Las infracciones simples establecidas en el

mimero 2 anterior se sancionarAn con arreglo a las
normas siguientes :

1 .° Las establecidas en el mimero 2, aparta-
do 1 .°, con multa de 5.000 pesetas por cada una de
las facturas emitidas sin hacer constar la condici6n
de comerciante minorista .
2.° Las establecidas en el nfmero 2, aparta-

do 2.°, con multa del 200 por 100 del beneficio in-
debidamente obtenido .

3 .° Las establecidas en e1 ndmero 2, aparta-
do 3 .°, con multas del triple de las cuotas indebida-
mente repercutidas, con un minimo de 50.000 pe-
setas por cada factura o documento anAlogo en que
se produzca la infracci6n .

4 . En relaci6n con las importaciones, se califi-
caran como infracciones graves y simples las que se
indican seguidamente .
Primero. Constituir'an infracciones graves :
1 .° La presentaci6n incorrecta o incompleta de

[as declaraciones que obligatoriamente deban for-
mular los sujetos pasivos, cuando de ello se derive
una disminuci6n de la deuda tributaria exigible, sin
perjuicio de la posibilidad de rectificar las declara-
ciones ya admitidas en los tdrminos que se prevean
reglamentariamente .
No obstante to previsto en el pArrafo anterior, no

ser5 constitutiva de infracci6n la inexacta codifica-
ci6n de los bienes importados cuando los mismos
hubieren sido descritos con la suficiente precisi6n .
2 .° La falsedad o inexactitud de los documen-

tos que deban acompafiar a las declaraciones a que
se refiere el apartado anterior, cuando determinen
una disminuci6n de la deuda tributaria exigible .

3 .° La omisi6n o falseamiento de alguno de los
datos que deban figurar en las declaraciones suma-
rias y relaciones de carga, salvo que se justifique
que se deba a error en la carga, descarga o conduc-
ci6n de los bienes .
4 .° Utilizar los bienes que hayan sido importa-

dos con beneficios tributarios en usos o destinos di-
ferentes de aquellos para los que se hayan concedi-
do dichos beneficios .

5.° Importar en los equipajes personales de los
viajeros expediciones que tengan caracter comer-
cial, cuando no hayan sido objeto de declaraci6n
ante la Administraci6n Tributaria Canaria.

Segundo. Constituiran infracciones simples:

1." La presentaci6n fuera del plazo reglamenta-
rio de ]as declaraciones y documentos a que se re-
fieren los m1meros 1.° y 2." del apartado primero
anterior .

2.° La falta de presentaci6n ante la Administra-
ci6n Tributaria Canaria, en el plazo y en la forma
reglamentaria, de la declaraci6n sumaria relativa a
bienes, cargas y pasaje .

3." En los supuestos de tr6fico interinsular, la
falta de presentaci6n ante la Administraci6n Tribu-
taria Canaria, en el plazo y en la forma reglamen-
taria, de declaraci6n sumaria o, en su caso, de co-
pia de la relaci6n de carga.

4.' Retirar ios bienes importados sin que la Ad-
ministraci6n Tributaria haya autorizado previamen-
te su levantamiento en los tdrminos previstos regla-
mentariamente, asi como disponer de los bicnes sin
la preceptiva autorizaci6n antes de que, por Ins ser-
vicios de la Administraci6n Tributaria Canaria, se
hubiese procedido a su reconocimiento fisico o ex-
tracci6n de muestras, en el caso de que se hubiese
comunicado por dichos servicios al importador o
persona que act6e por su cuenta la intenci6n de
efectuar [as referidas operaciones .

5.° Desplazar del lugar en que se encuentren los
bienes importados en relaci6n a los cueles no se
haya concedido el levante, o manipular los mismos
sin la preceptiva autorizaci6n .

6 .° No atender, en el plazo senalado, a los re-
querimientos efectuados por la Administraci6n Tri-
butaria los sujetos pasivos o, en general, quienes es-
ten obligados a ello, asi como omitir o falsear algu-
no de los datos requeridos .
7 .° El incumplimiento de los requisitos, condi-

ciones y obligaciones, previstos para la autorizaci6n
y el funcionamiento de los regimenes especiales, asi
como de los relativos a [as zonas, dep6sitos francos
u otros dep6sitos autorizados .
8.° La falta de declaraci6n de los efectos conte-

nidos en los equipajes personales de los viajeros,
cuando su valor o cantidad exceda de los limites de
la franquicia prevista y siempre que no constituyan
una expedici6n comercial .

5 . Las infracciones graves previstas en el mime-
ro 4, apartado primero, del presence articulo se san-
cionar3n conforme a to dispuesto en la Ley Gene-
ral Tributaria y demds normas de general apli-
caci6n .
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6. Las infracciones simples previstas en el mi-
mero 4, apartado segundo, de este articulo se san-
cionaran con arreglo a las normas siguientes :

1 .° Las establecidas en los apartados l .", 2 .°, 3 .°
y 7 .°, con multa de 25 .000 a 3 .000 .000 de pesetas .
2 .° Las establecidas en los apartados 4 .°, 5 ." y

8 .°, con multa de 5 .000 a 500 .000 pesetas .
3 ." Las previstas en el apartado 6 .°, se sancio-

naran conforme a to dispuesto en la Ley General
Tributaria y demas normas de general aplicaci6n .
7 . La sanci6n de pdrdida del derecho a gozar

de beneficios fiscales no sera de aplicaci6n en rela-
ci6n con las exenciones establecidas cn la presente
Ley y demas normas reguladoras del Impuesto Ge-
neral Indirecto Canario .»

Articulo segundo.-Arbitrio sobre la Producci6n e
Importaci6n en las islas Canarias

Los preceptos de la Ley 20/1991, de 7 de junio,
de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del Regi-
men Econ6mico Fiscal de Canarias, relativos al Ar-
bitrio sobre la Producci6n e Importaci6n en las is-
las Canarias y que se relacionan a continuaci6n,
quedardn redactados en la forma que se indica :

Uno . El m1mero 1 del articulo 76 quedara re-
dactado de la forma siguiente :

«l . Estan exentas de este arbitrio las importa-
ciones definitivas en las islas Canarias de los si-
guientes bienes :

a) Los bienes comprendidos en los mimeros 1,
apartados 1 ." al 9 .°, ambos inclusive, 2, 3, aparta-
dos 35 ." y 36 .°, y 6 del articulo 14 de esta Ley.

La exenci6n quedard condicionada en cada caso
al cumplimiento de los mismos requisitos estableci-
dos en dichos preceptor para aplicar el beneficio fis-
cal a [as importaciones de los mismos bienes en el
Impuesto General Indirecto Canario.

b) Las importaciones de los buques que se ma-
triculen en Canarias afectos esencialmente a la na-
vegaci6n maritima interinsular y de las aeronaves
destinadas a ser utilizadas exclusivamente por las
companias que se dediquen esencialmente a la na-
vegaci6n aerea interinsular, asi como de los obje-
tos incorporados a dichos medios de transporte que
sean necesarios para su explotaci6n .

La exenci6n quedar5 condicionada al cumpli-
miento de los requisitos establecidos para la aplica-
ci6n de [as exenciones previstas en el articulo 14,
numero 1, apartados 2 .° y 3 .", rclativas a la impor-
taci6n de los buques y aeronaves de las companfas,
afectos a la navegaci6n internacional y de los obje-
tos incorporados a los mismos, con referencia a la
navegaci6n maritima o aerea interinsular .

c) El agua, excepto el agua mineral y gaseosa .
d) Los articulos de alimentaci6n de primera ne-

cesidad que reglamentariamente se determine .
e) Los bienes de equipo de empresas pertene-

cientes a sectores econ6micos protegidos por la
Ley 50/1985, de 27 de diciembre .

Asimismo, los bienes de equipo destinados a ex-
plotaciones agricolas, ganaderas, forestales y pes-
queras y los utilizados en potabilizadoras, desalini-

zadoras y depuradoras, asi como los destinados a la
transformaci6n de residuos s6lidos, t6xicos y sani-
tarios para la protecci6n del medio ambiente .

La exenci6n no se extiende a las piezas y repues-
tos de los mencionados bienes .
A los efectos de esta exenci6n no tienen la con-

dici6n de bienes de equipo los que hubiesen sido
utilizados con anterioridad a su importaci6n en las
islas Canarias, en tanto que las mismas no supon-
gan una evidente mejora tecnol6gica para la activi-
dad econ6mica para la que se importa, hecho 8ste
que se acreditar5 en la forma y con los requisitos
que se determinen reglamentariamente .

j) Los abonos, simientes, insecticidas y plagui-
cidas utilizados en la agricultura .

g) Los bienes destinados al Estado, Comunidad
Aut6noma de Canarias, Entidades locales canarias,
Organismos aut6nomos dependientes de los ante-
riores de la naturaleza de los contemplados en la te-
tra a) del n6mero I del articulo 4 ." de la Ley Ge-
neral Presupuestaria y entidades gestoras de la Se-
guridad Social en cuanto vengan manifestados a su
favor y previa certificaci6n expedida por el organis-
mo competence de que se adquieren con cargo a sus
presupuestos . Asimismo, los bienes destinados a los
Estados miembros de la Comunidad Econ6mica
Europea, en iguales condiciones .

h) Los preparados Idcteos en polvo a los que se
Ics ha reemplazado la grasa animal originaria por
grasa de origen vegetal.

i) La pr6tesis y 6rtesis para personas con mi-
nusvalia .

j) Los coches de minusvalidos a que se refiere
el mimero 20 del anexo del Real Decreto Legisla-
tivo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprue-
ba el texto articulado de la Ley sobre el Trafico,
Circulaci6n de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial,
y las sillas de ruedas para personas con minusvalia .»

Dos. Se modifica el apartado 2.° del articulo 78
que quedara redactado de la siguiente forma:

2.° En las importaciones, en el momento ycon
las condiciones establecidas para el Impuesto Ge-
neral Indirecto Canario en la presente Ley.»

Tres . El articulo 92 quedar5 redactado como
sigue:

«Articulo 92.-Infracciones y sanciones

1 . Sin perjuicio de to dispuesto en el presence
Titulo, las infracciones tributarias en este impuesto
se calificaran y sancionardn conforme a to estable-
cido en la Ley General Tributaria y demas normas
de general aplicaci6n .
2. Se calificaran como infracciones graves y

simples ]as calificadas como tales en el articulo 63,
numero 4, de esta Ley, a las que corresponderan,
respectivamente, las sanciones previstas en los mi-
meros 5 y6 del mismo precepto .»

Articulo tercero

Se modifica el articulo 75.2 de la Ley 20/1991, de
7 de junio, de Modificaci6n de los Aspectos Fisca-
les del Rdgimen Econ6mico Fiscal de Canarias, que
quedar5 redactado de la siguiente manera :
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«Asimismo, estd exenta del arbitrio la produc-
ci6n o elaboraci6n en las islas de bienes destinados
al avituallamiento de los siguientes buques :

a) Los que realicen navegaci6n maritima in-
ternacional .

b) Los afectos al salvamento o la asistencia
maritima .

c) Los afectos a la pesca costera y de altura, sin
Clue la exenci6n se extienda a las provisiones de a
bordo .

d) Los pertenecientes a [as Armadas de los Es-
tados miembros de la Uni6n Europea .»

Articulo cuarto.-Modifcaci6n de la base imponible

Uno. A partir de la entrada en vigor de la pre-
sente Ley el numero 4 del articulo 22 quedar5 re-
dactado de la siguiente forma:

«4 . Cuando por resoluci6n firmc, judicial o ad-
ministrativa o con arreglo a derecho o a los usos de
comercio queden sin efecto total oparcialmente las
operaciones gravadas o se altere el precio despuds
del momento en Clue la operaci6n se haya efectua-
do, la base imponible se modificar5 en la cuantia
correspondiente .
Tambidn se modificar5 la base imponible en la

cuantia Clue corresponda cuando el destinatario de
las operaciones sujetas al impuesto no hays hecho
efectivo el pago de las cuotas repercutidas y siem-
pre Clue medie una declaraci6n judicial do quiebra
o suspensi6n de pagos y to autorice la Administra-
ci6n Tributaria Canaria previa solicitud del intere-
sado . En los supuestos de suspensi6n de pagos, los
efectos de esta modificaci6n se trasladar5n al 61ti-
mo periodo impositivo del ano natural en Clue se hu-
biese producido la correspondiente autorizaci6n de
la Administraci6n .
No proceder5 la modificaci6n de la base imponi-

ble a Clue se reficre el pdrrafo anterior en relaci6n
con los crd-ditos Clue disfruten de garantia real o es-
t6n afianzados por entidades de cr6dito o socieda-
des de garantia reciproca y con los crdditos entre
las personas o entidades vinculadas definidas en el
articulo 23, n6mero 3, de esta Ley .
En los casos contemplados en el segundo p5rra-

fo de este apartado, y sin perjuicio de to dispuesto
en 61, cuando el mencionado destinatario de las
operaciones sujetas no tuviese derecho a la deduc-
ci6n total o parcial del impuesto, resultar5 tambicn
deudor frente a la Hacienda Publica por el importe
de la cuota del impuesto no deducible.>>

Dos. Asimismo, a partir de la entrada en vigor
de la presente Ley el n6mero 3 del articulo 82 que-
dar5 redactado de la misma forma Clue el n6mero 4
del articulo 22, en los terminos indicados en el apar-
tado uno precedence .

Tres . La modificaci6n de la base imponible pre-
vista en los parrafos segundo y siguientes del n6me-
ro 4 del articulo 22 y del n6mero 3 del articulo 82
de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modificaci6n
de los Aspectos Fiscales del R6gimen Econ6mico
Fiscal de Canarias, en la redacci6n dada por los
apartados uno y dos del ndmero uno del presente
artfculo, s6lo ser5 aplicable a las operaciones res-

pecto de las cuales no se haya hecho efectivo el pago
del impuesto repercutido y cuyo devengo se haya
producido a partir de la entrada en vigor de este
Real Decreto-ley .

Cuatro . El primer pArrafo del n6mero 8 del ar-
ticulo 93 quedara redactado como sigue :

«8 . Una vez realizadas las inversiones a que se
refiere el n6mero dos de este articulo, el saldo de
la cuenta del Fondo de Previsi6n de Inversiones po-
dra destinarse :,,

Articulo quinto .-Tarifa especial

Uno. Las infracciones tributarias en el ambito
de la Tarifa Especial del Arbitrio Insular a la En-
trada de Mercancias se calificarAn y sancionardn
conforme a to dispuesto en la Ley General Tribu-
taria y demas normas de general aplicaci6n .
No obstante, se calificaran como infracciones

graves y simples las calificadas como tales en el ar-
ticulo 63, n6mero 4, de la Ley 20/1991, de 7 de ju-
nio, de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del
R6gimen Econ6mico Fiscal de Canarias . Estas in-
fracciones se sancionar6n en la forma prevista, res-
pectivamente, en los mimeros 5 y 6 del referido
articulo 63 .
Dos. El devengo de la Tarifa Especial del Ar-

bitrio Insular a la entrada de mercancias se produ-
cir5 en el momento y con las condiciones estableci-
das para el Impuesto General Indirecto Canario en
el articulo 18, n6mero 2, de la Ley 20/1991, de 7 de
junio.

Articulo sexto.-Anexos

1 . Se modifica el anexo I de la Ley 20/1991, de
7 de junio, de Modificaci6n de los Aspectos Fisca-
les del R ¬gimen Econ6mico Fiscal de Canarias,
para anadir un pArrafo 13 .° al mismo 1 con el si-
guiente texto :

«13 .° Los vehiculos de dos o tres ruedas cuya ci-
lindrada sea inferior a 50 centimetros c6bicos y
cumplan la definici6n juridica de ciclomotor .»

2 . Se modifica el primer pArrafo del apartado J)
del n6mero 3 .° del anexo 11 a la Ley 20/1991, de 7
de junio, de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales
del Regimen Econ6mico Fiscal de Canarias, Clue
quedar5 redactado como sigue :

«D Los vehiculos tipo jeep cuyos modelos de se-
rie, por estar considerados de aplicaci6n industrial,
comercial o agricola hubiesen sido debidamente ho-
mologados por la Administraci6n Tributaria de Ca-
narias, cuando su precio final de venta al publico,
excluidos el Impuesto General Indirecto Canario y
el Impuesto especial sobre Determinados Medios
de Transporte, no exceda de 2.760 .000 pesetas.))

3 . Los coches de turismo y demAs vehiculos au-
tom6viles proyectados principalmente para el trans-
porte de personas a Clue se refiere el c6digo
NC 87 .03 del anexo del Arbitrio sobre la Produc-
ci6n e Importaci6n de bienes en Canarias tributarSn
por dicho Arbitrio al tipo impositivo del 3,5
por 100.
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Articulo septimo.-Modiricaci6n de los tipos de gra-
vamen por la Ley de Presupuestos Generales del
Estado

La disposici6n adicional octava, dos, de la
Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modificaci6n de los
Aspectos Fiscales del R6gimen Econ6mico Fiscal de
Canarias, quedara redactada de la siguiente forma :

«Dos . Las Leycs de Presupuestos Generales del
Estado podrfin modificar los tipos de gravamen del
Impuesto General Indirecto Canario regulado en el
apartado anterior dentro de los limites previstos en
el articulo 27 de esta Ley, los tipos de recargo del
regimen especial de comerciantes minoristas, asi
como los del Arbitrio sobre Producci6n e Importa-
ci6n en ]as islas Cenerias, dentro de los limites pre-
vistos en el artfculo 85 de esta misma Ley .

Tales modificaciones se efectuaran, en su caso, a
iniciativa de la Comunidad Aut6noma de Canarias,
que deberA oir previamente a los Cabildos In-
sulares.»

Articulo octavo .-Modificaci6n de la disposici6n
adicional novena de la Ley 20/1991, de 7 de junio,
de Modificacibn de los Aspectos Fiscales del Rfgi-
men Econ6mico Fiscal de Canarias

La disposici6n adicional novena de la Ley
20/1991, de 7 de junio, de Modificaci6n de los As-
pectos Fiscales del Regimen Econ6mico Fiscal de
Canarias, quedara redactada de la siguiente forma:

«Disposici6n adicional novena

Las Leyes de Presupuestos Generales del Estado
podran modificar el regimen de tributaci6n del au-
toconsumo en el Impuesto General Indirecto Cana-
rio, a iniciativa de la Comunided Aut6noma de
Canarias .»

Disposici6n transitoria primera.-Rectificaci6n de
cuotas impositivas y deducciones

Las condiciones que establece la presence Ley
para la rectificaci6n de [as cuotas impositivas reper-
cutidas y de las deducciones efectuadas seran de
aplicaci6n respecto de las operaciones cuyo impues-
to se haya devengado con anterioridad a su entrada
en vigor sin que haya transcurrido el perfodo de
prescripci6n .

Disposici6n transitoria segunda.-Deducciones ante-
riores al inicio de la actividad

El procedimiento de deducci6n de las cuotas so-
portadas con anteriorided al comienzo de [as acti-
vidades empresariales que se hubiese iniciado antes
de la entrada en vigor de la presente Ley, se ade-
cuara a to establecido cn la misma .

Disposici6n transitoria tercera.-Regularizaci6n de
las deducciones efectuadas con anterioridad al inicio
de la actividad

La regularizaci6n en curso a la entrada en vigor
de la presence Ley de las deducciones por cuotas so-
portadas con anterioridad al comienzo de las acti-
vidades empresariales o profesionales o, en su caso,
de un sector diferenciado de la actividad se finali-
zar5 de acuerdo con la normativa vigente con ante-
rioridad a la entrada cn vigor del Real Decreto-
ley 21/1993, de 29 de diciembre .

Cuando el inicio de la actividad empresarial o
profesional o, en su caso, de un sector de la activi-
dad, se produzce despuds de la entrada en vigor de
la presente Ley, la regularizaci6n de las deduccio-
nes efectuadas con anterioridad se reelizar6 de
acuerdo con las normas contenidas en los articu-
los 43, mimero 8, y 43 bis del mismo.

Disposici6n derogatoria 6nica.-Disposiciones que
se derogan
A la entrada en vigor do la presence Ley queda-

ra derogado el m1mero 3 del artfculo 2 de la
Ley 14/1992, de 5 de junio, por la que se dispone
el comienzo de la aplicaci6n del Impuesto General
Indirecto Canario c1 I de enero de 1993 y se modi-
fican parcialmente las tarifas del Arbitrio sobre la
Producci6n e Importaci6n en les Islas Canarias, esi
como el Real Decreto-ley 21/1993, de 29 de di-
ciembre.

Disposici6n final 6nica.-Entrada en vigor
La presente Ley entrara en vigor al dia siguiente

de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

tondades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 7 de junio de 1994 .

El Presidcnte del Gobicrno .
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R .

297


